Et licet Capye. Latr. decisi. 220. nym. 22. obseruat, tunc non conserui novatum, quando secundus actus si eadem dicat coram eisdem notario, & testibus, secus autem ex interv. ita explicando decisionem. Capyci 183. Atamen hæc videtur simplex presumptio de facili excludenda per alias presumptions contraria fuentes, quia si re vera transfuſio facta est animo novandi, nil interesset, an fiat incontinenti, vel ex interv. & econtra, indeque patet est potius facta, quam juris, aquæ ex depravata viri intentione consequentia fuitur illæcias, vel alias ad diversos effodus verè novandi decidens, & conferunt deducta in his terminis per Marinum resol. quæst. 166.lib.2.

Aliæ ampliationes, & limitationes, vel declarationes deduci possunt ex his proximè infra notariis, cum non in vocabulis, sed in rerum substantia sit insistendum, ideoque frequentes conclusiones capienda sunt pro ampliatione, vel limitatione, ut carin singula habeat.

Solēt igitur in hac materia primo queri, an postea usura-  
rum debito in genere, valēant super his partes cum expre-  
so pacto dilatatio[n]is ad certam summam pacifici, & in hoc  
negant Joan. Andri. & illi in cap. salutib[us], quād si p[ro]p[ter]  
ta dilatatio[n]e cesseret mora, atque hiūa propter temporis di-  
latationem convenerat dicatur, atque haec opinione se-  
quendo dicant veriorem, Soc. conf. 179. n. 1. La Menoc,  
con. 907. n. 18. & eq. Bellon. jun. con. 64. n. 2. & illi adducti  
per sequentes.

*persequentes.*  
Ambrant per Calderin. Abb. Ancharan. & alii in codem  
cap. salutibrer. Bald. Novell. part. 7. prizil. 3. nro. 3. Cavar.  
15. varior. capit. 1. num. 3. vers. 4. &c. Surd. de aliis. a. quest.  
42. num. 23. Cancer. 1. 3. var. cap. 7. de pat. num. 5. Fontan.  
1. 6. 8. 18. part. 15. nro. 8. & 19. cum cap. 7. Leocard. de qua 8. cap. 8. nro. 1.  
Merlin. 1. 1. comp. 28. nn. 22. Rotund. Zucch. de obig. decisi.  
24. 7. num. 5. Romana fructuosa dicitur 23. Junii 1442. Bichio.  
& habeatur pluries in precedentibus, cum nec sit opinio ubique  
in foro recepta, atque hodie forte controversie incapa-  
pax, quoties tamen veretur in precisis terminis nos  
conclusionis.

Ubi enim inter debitorum in substantia, tunc non est prohibita illius conventione, ut bene obseruat Covarr. ubi supra, verius, quanto eodem iure, &c. neque uelarum conventionem ad dilatationem temporis, sed ad onerum compensationem est referenda, ut latius comprobant allegati; praesertim sententia idicatio in sua conclusione, tamquam nimis placitum, & non videtur licetum, neque per initule uitetur, ut in terminis censuum, & combiariorum etiam firmissima conclusio; & in terminis fructuum ex leg. curabit, bene Rot. In Bar. Salviani prima Julii 1552. confirmata 24. Martii 1653. Bich. & habetur sub ita, de usur. & sub alter. de cen. & de camb.

Leotard. ideoque in ita conclusione, tanquam nimis prae-  
dicta, immorandum non videatur, cum præsupposito tam  
quod verferum in terminis conclusionis, irat adit debet utrum  
usufrutum in substantia, nam si verferum in aliquo casu li-  
mitato ut supra (dilatio dilatatio excepto) sicut de peccatis  
non possent, ita neque ex conventione, cum in materia usu-  
frutum partium conventio nil operetur, ut bene in his terminis  
not. Rot. in Rom. usufrutum doitis 21. Aprilis 1611. Cerro,  
in eadem 15. Januarii 1612. Bich. quatum posterior est im-  
press. post Zulli da legiz. proces. decr. ac in aliis, an autem  
hujusmodi conventiones de solvendis uiris, vel interclusis  
riis sonent in constitutionem censu, quando & ad quos ef-  
fectus habeant infra.

Hinc fortius refutata alia conclusio super validitate statutorum hujusmodi uirorum demandantium, ac taxantium, ut probant Covar. d. c. n. 3. ver. 3. & C. Surd. d. q. vii. num. 27. Gratian. d. sept. 726. n. 14. Amat. l. i. c. 49. n. 98. Leotard. q. 29. n. 36. Greg. de iur. 93. numer. 1. ubi add. Burat. dec. 63. ubi etiam add. Rot. decij. 47.1. part. 1. & 574. part. 2. recent. utroque obseruat. In Franc. editis 29. Novembris 1641. C. 11. cit. 99. part. 9. recent. Aculana predii 10. Novembris 1642. Ratisb. inter uas dec. 185. sed hoc est nulla juris presumptio contraria probatione, juxta locupum qualitatem, utique excludenda.

Pronit premilla omnia procedunt cum praesupposito dotis simpliciter abique alio adjecto in quantitate consistente. Nam in aliis quibusdam iuris uerbi, sicut in iure uuln. &c. in iure

577

num ester ergo rati debere in emptione bonorum stabilitum, vel locorum monitione, non videatur taxandum interesse, nisi ad ratam fructuum ex dictis stabilitibus, 'vel locis montium percipientiorum, quia ex caula non implementi aliud potest, quam quod interest illud factum non esse, ut in specie obstat. Rot. decisi<sup>292</sup>. numer. 40. pars. 1. decisi<sup>448</sup>. numer. 3. pars. 2. recent. Nisi dictum sit de investimento in generis, quo hinc a viro fieri poterat in censibus ad septem-, & octo, ut obstatuerat decisi<sup>471</sup>. numer. 1. pars. 1. recent. Et clarius si dos in ipsa species constituta esset, quia non nisi loco dannorum, & interesse valor fructuum ipsius relata potest; quod sane intelligendum est quoties praesice investimentum ita convenient est ad effectum, ut dos in ipsa species constituerit, sequis autem si ad solam cautelam dantis adiacit in quantitate perlitus, quia cum in censis idoneos, aliquoquelicitos, sed magis lucrosos modos in investimentum fieri possent, non videatur a statuaria, vel consuetudinaria taxa recendendum.

Dic tamque conclusionem ampliant, quamvis accedat vice protestatio, cum hac non relevet nisi in his, que ab animo proveniunt, non que ex necessitate iuris. Gratian. c. 130. n. 34. & 244. n. 36. Chartar. decisi<sup>38</sup> numer. 10. de Marin. dicta resolute<sup>198</sup>. numer. 3. ampl. Leotard. dicta qd. 91. ex nu. 34. ubi se fuditus est in probando quod protestatio non suffragetur, nisi datus debitor expresse consentiat, licet in casu protestationis contrarium tenet Amatus.

Contrariantur sententiam, vel ex eo, quod hujusmodi iuris ratio adhuc si credantur debitis, vel ratione aquitatis, viatores putant Roman. in l. *Vitis*, s. *Uvas*, n. 17. ff. fol. marim. Lup. in cap. *versibus*, s. *ad avos infernos*, m. 6. circa finem repetitionis, Magon. decisi<sup>1</sup>. Florent. 83. eis alii relata per Amat. d. resoluta<sup>43</sup>. ex nu. 33. atque hanc temet Rot. comam Greg. dec. 92. ubi addit. & Penit. decisi<sup>350</sup>. iuxta Venetam, alias 453. iuxta Lingdon. &c.

Prima opinio ex stricto iuri civili rigore veteri videatur.

Et si taxatio conventionalis facta sit ad certum tempus, eo finito, non ad quantitatēm à partibus taxatam, sed ad illam à statuto, vel confunditā p̄ficiatam has iuris debet fieri in specie Rot. in Romana fructuum dōti 27. Maij 1641. *Carcillo inter suas decr. 179.* & *decr. 59. num. 8. par. recent.* Vel si convenienter percurerit certaini dōti partem, in reliquo taxanda sunt iuris ad normam statuti, vel confunditinis, non autem conventionis. *Dutau. decr. 419.* Rot. in dicta dōti 179. coram Carillo, ac in eadem rot. Jui. nni 1648. & 5. Julii 1649. Peutingerio, quārum prima est *decr. 206. par. 10. recent.*

Caterum que de taxa statutaria, confuetudinaria, seu legal dicuntur, procedunt quatenus extrinsecus de majori viri interesse non constat, nam si verè, vel ratione danni agentis, vel lucri cessantis legitime probati cum tuis requisitis sit majus, illud totum debet non etiò dubitandum, cum non debet esse inferioris conditionis vir qui potuit privato creditore, utrius specie Sûrd. q. 9.42. n. 9. C. 10. Leotar. q. 8. mult. c. 47.1. n. 23. sed defunderant requisita necessaria in quilibet privato creditore, ita ut non dicamus veri amplius nomine terminis statutariis.

Stant enim bene simul, quod pro eadem re competit de stricto iure solum officium mercenarium, quodque de re quætitur detinunt finis causa, vel judicis officium nobile, ut per Rotam dicta des. 15. exnu. 53. quare argumentum ab istis usurpi ad dotales deduci solitum per Gabr. Sord. Leotard. & alios potius retorqueretur; & quidem cum juris civilis dispositio directa est ad iugatas generales, que iuxta suam regularem naturam sunt odiosas, ac strictissime capestiendae, non videtur his favorabilibus applicanda, & que vere sunt non usura, & lucroſe accessiones, sed rei aucti danni, atque in plus iuri. <sup>11</sup>

expressis in padum deducere, vel a Statuto demandante, non dubitatur fortis receptione non prejudicare, iuxta definitionem DD. in *l. centum Capue*, *fi de quo quod certifico*, & in terminis nostris *Surd. de alim. dictis titulo 1. q. 43. num. 26. Hodie, ad eandem decis. 240. num. 25. Merlin. l. 1. contrvo. 28. num. 12. Gratian. *discept.* 244. *num. 39. Leotard. q. 91. num. 22. plen. alios colligens Amat. l. 1. *vñr. refol. 3. num. 71. & seq. Boss. d. cap. 20. num. 61. Gregor. *dict. 93. 1. vñr. in Romana Salviani. 4. Decemberbus 1643. Veropio*, & *plurimis*, arque jure actionis ex conventione dicuntur *ad instrumentum debita*, quoties deficiente conventione expressa *ad instrumentum dotal* continet clausulam *in quibus omnibus* & *vel aliam aquipollentem*, quem importet obligatio *ad damnam*, & *intereste*, in specie *Amat. loc. cit. num. 7. Hodie, ad Surd. d. decis. 240. num. 19. Leotard. dicta q. 91. 2. 1. 21. Marin. *refut. quotid. 166. num. 37. l. 1. Rot. apud Zaccari. de obligat. decis. 244. num. 4. & 275. num. 5. dicit. 206. num. 8. 10. recent.*****

Ubi vero ex sola iuris dispositione sunt debite, tunc in alteratio inter scribenios, quoniam verius creditur eas usuras debitas esse officio judicis, hinc magis communis videatur sententia remissione, juxta eamdem distinctionem in d. l. censum Capue, ut post Bald. in l. simarior. §. ult. fol. marim. & l. s. p. preterea Cod. de iur. dot. ac alios antiquiores, tenent Surd. de aliis. d. t. i. quaest. 43. ex ms. 9. Merlin. confil. 145. l. 2. Merlin. d. conirov. 28. ex num. 13. Gra- d. secp. 44. numer. 33. & 45. num. 26. & seqq. Leocard. 94. 91. ex num. 14. qui eam ab impugnabibus latè tuerit, tantum plures de more cumulans, ifsamque afferens verio- d. refolut. 43. num. 53. & seqq. de Marini refut. 198. n. vol. I. & sili. non aliis, nisi quod in aliis.

part. 6. c. xvi. 37. quia cum multo loquo solas relatoris par-  
gerere viderit.